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FORORD

I forbindelse med planer om en regulering av

Gjengedalsvassdraget i Sogn og Fjordane Ønsket Sogn og Fjordane

energiverk (SFE) en vurdering av virkningene på fisk. Det

skulle fremskaffes grunnlagsdata for et manØvreringsreglement

tilpasset de fiskeribiologiske forhold. Disse data omfatter

habitatpreferanse hos fisk og hydrologiske målinger for bruk

ved simulering av endringer.

Denne undersØkelsen er en del av et stØrre program, som

gjennomfØres som et samarbeidsprosjekt mellom Norges

Hydrotekniske Laboratorium ( NHL), NTNF-Forskref og LFI-

laboratoriene ved Universitetet i Bergen og Oslo.

Den foreliggende rapport omfatter lengdefordeling, vekst,

bestandstetthet og data på habitatpreferanse hos Ørret- og

laksunger. Feltarbeidet er utfØrt i august og oktober 1987.

Oslo, januar 1988

Age Brabrand
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SAMMENDRAG

Heggenes, J., Saltveit, S.J. og Sæter, L. 1988. Gjengedals-

vassdraget, Sogn og Fjordane. En konsekvensvurdering av

reguleringsvirkninger på laks og Ørret. Rapp. Lab. Ferskv.

Økol. Innlandsfiske, Oslo.100, 48 s.

I forbindelse med planer om en regulering av Gjengedals-

vassdraget i Sogn og Fjordane er det utfØrt studier av laks- og

Ørretunger, med spesiell vekt på vekst, tetthet og habitat-

preferanse, for å gi en vurdering av reguleringsvirkninger på

fisk.

UndersØkelsene ble gjennomfØrt i august og oktober 1987 på

tilsammen 6 lokaliteter på elvestrekningen mellom Dalevatn og

Hyefjorden. Elva er naturlig lakse- og sjØØrretfØrende på de

nederste 9 km (opp til Gjengedalsfossen). Årlig settes det nå

ut betydelige mengder laksyngel i Slettelva ovenfor fossen. To

av lokalitetene ligger i Slettelva, d.v.s. ovenfor den naturlig

laksefØrende del. Til bestandsberegning og innsamling av fisk

for alders- og vekststudier ble det benyttet et elektrisk

fiskeapparat, og hver lokalitet ble avfisket 3 ganger i august.

Tettheten av fisk ble beregnet ved hjelp av metoden for

gjentatte uttak (successive removal). Studier av habitatvalg

hos laks og Ørret er gjort ved fridykking.

For laks- og Ørretunger må veksten karakteriseres som god.

Gjennomsnittslengden til årsunger (0+) av laks ved avsluttet

vekstsesong var 47.3 mm. Arsunger av Ørret hadde stØrre

gjennomsnittslengde enn laks, og denne var ved avsluttet sesong

57.5 mm. Det ble ikke funnet statistisk signifikante

forskjeller i tilvekst hos laks og Ørret mellom de ulike

lokalitetene.

Tetthetsberegninger av laks- og Ørretunger fanget i august ga

meget lave tettheter. Imidlertid skyldtes dette metoden som ble

benyttet. Grunnet lav ledningsevne var det svært vanskelig å

fange fisk med elektrisk fiskeapparat. Langt flere fisk enn det
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som ble tatt ble observert under fiskingen. Mye fisk ble også

observert under dykking i forbindelse med habitatstudier, og

tettheten av ungfisk i vassdraget må kunne karakteriseres som

tilfredsstillende.

Ved dykking ble det i august observert relativt mye fisk, mens

langt færre fisk ble sett i oktober. Dette skyldes at fisken er

mindre aktiv om hØsten og vinteren på grunn av lav temperatur

og derfor hovedsaklig står skjult i substratet. Det var god

korrelasjon mellom fiskestØrrelse og vannhastighet og

substratets grovhet. Til en viss grad foretrakk også stØrre

fisk stØrre vanndyp.

Ovenfor Ommedalsvatn er fisket organisert i et grunneierlag som

foretar salg av fiskekort for Ommedalselva (Åma), mens fisket i

Åelva er leid ut til privatpersoner som driver fremleie til

fiskere. I perioden 1969 til 1986 varierte fangstene av laks i

vassdraget mellom 273 kg (i 1976) og 2707 kg (i 1974). Fangst

av sjØØrret utgjØr ca. 25% i vekt av totalfangsten av anadrom

laksefisk i vassdraget. Antallmessig dominerte smålaks « 4 kg)

og sjØaure fangstene i Åelva i 1985 og 1986. ForsØk'som

gjennomfØres på merking/gjenfangst, viser at bestanden av

sjØØrret vandrer kort og at oppholdet i sjØen er knyttet til

det indre fjordbasseng.

En eventuell utbygging av Gjengedalsvassdraget vil fØre til

endringer i vanntemperatur, vannfØring og trolig vannkvalitet.

På en ca. 1.5-2 km (avhengig av plasseringen av utlØpet) lang

strekning mellom utlØp kraftstasjon og Ommedalsvatn vil

vanntemperaturen avta om sommeren og Øke om vinteren når

kraftstasjonen er i drift. Økt vintertemperatur vil imidlertid

ikke kompensere for lavere sommertemperatur, og det forventes

derfor dårligere vekst og Økt smoltalder på denne strekningen.

HØyere smoltalder medfØrer stØrre dØdelighet hos ungfisk og

dermed lavere produksjon av voksen laks. Ovenfor kraftverket

vil reduksjon i vannfØring gi mindre vanndekket areal, redusert

vanndyp, lavere vannhastighet og trolig også endringer i
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substratforhold. En betydelig forandring i disse faktorene

skjer fØrst på de fleste lokaliteter når vannfØringen kommer

ned i 4 -5 m3/s. Reduksjonen i vanndekket areal er imidlertid

substrat avhengig. På grovt substrat vil oppvekstarealer

reduseres tidligere og mer ved samme reduksjon i vannfØring.

Utbyggingen vil gi langt stØrre reduksjon i vannfØring, vanndyp

og vanndekket areal i Slettelva enn i Ommedalselva ovenfor

kraftverket, noe som skyldes et relativt stort bidrag til

restvannfØringen fra Rognkleivåi. Ved ulike vannfØringer

reduseres det produktive areal relativt lite om sommeren i

Ommedalselva nedstrØms Rognkleivåi , mens reduksjonen er

betydelig i Slettelva.

I Ommedalselva kan reduksjonen i vannfØring ovenfor kraft-

verket få konsekvenser for utfØrelsen av fisket, idet den

reduseres til 1/ 3 av dagens vannfØring.

FØr et forslag til manØvreringsreglement kan gis er det

nØdvendig å få kartlagt andel av optimalt habitat ved ulike

vannfØringer hva angår snutevannhastighet og substrat. Dette

var de to parametre som hadde stØrst betydning for fiskens

livsvilkår.
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INNLEDNING

For Gjengedalsvassdraget i Sogn og Fjordane foreligger det

planer om regulering. KonsesjonssØknad er sendt, men

behandlingen er utsatt i påvente av mer utfyllende vurderinger

av reguleringsvirkninger , bl.a. på fisk.

Utbyggingsplanene omfatter to magasiner , Storevatn og Dalevatn.

To bekker , StØlselva og Tverrelva (Adalen), er planlagt

overfØrt til magasinene , mens Tverrelva ( Ommedal ) tas inn like

fØr kraftstasjonen . Fra magasinene fØres vannet i tunnel til

kraftverket som får sitt av1Øp til elva ved Ommedal , ca. 6 km

oppstrØms Hyen . Utbyggingen vil medfØre endring i

vannfØringsforhold, vanntemperatur og vannkvalitet.

Ovenfor avlØpet fra kraftstasjonen, d.v.s. på strekningen opp

til Dalevatn , vil elva få redusert vannfØring ( Fig. 1 og 2,

mens den nedenfor kraftstasjonen på årsbasis vil få utjevnet

vannfØring , se Fig. 3.

Da vannet tappes fra magasinene som bunnvann, vil dette gi

redusert vanntemperatur nedstrØms kraftstasjonen om sommeren,

og Økt vanntemperatur når kraftstasjonen kjØres om vinteren.

Redusert vannfØring vil medfØre at overflatevann og tillØp fra

uregulerte bekker får stØrre innflytelse på vannkvaliteten.

I forbindelse med tidligere planer, som bl.a. omfattet en

utbygging sammen med Nausta, er det foretatt en vurdering av

virkningene på fisk ( Vasshaug 1977 , 1980 ). Andre undersØkelser

omfatter vannkvalitet og bunndyr (NIVA 1977, Fjellheim og

Raddum 1986 ). En oppdatering av materialet om innlandsfisk,

vannkvalitet og bunndyr er utfØrt av Fjellheim et al. ( 1988).

I Norge oppholder vanligvis laksungene seg på elv mellom 2 og 4

år. I Gjengedalsvassdraget er de fleste laks 3 år når de

vandrer ut, men noen smolt er også to eller fire år (Vasshaug

1977). SjØØrret i Gjengedal smoltifiseres hovedsakling ved 3

års alder ( 80%).
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Rekrutteringsforhold og oppvekst på elv er svært viktige for en

senere avkastning av kjØnnsmoden., tilbakevandrende laks og

sjØØrret. For å kunne klarlegge forholdene i elva er det

foretatt registreringer av habitatvalg og totalt tilgjengelig

habitat. Endringer i habitat ved ulike vannfØringer vil senere

bli simulert i Fysisk Beskrivende Vassdragsmodell ( FBV) av NHL,

Trondheim.

Flere nylig gjennomfØrte undersØkelser på valg av mikrohabitat

hos laksunger har hatt som mål å etablere generelle verdier for

valg av vanndyp, vannhastighet, bunnsubstrat og dekning

(Shirvell og Dungey 1983, De Graaf and Bain 1986 , Morantz et

al. 1987). Snutevannhastighet synes å være viktigste

regulerende faktor om sommeren for valg av mikrohabitat hos

laks (De Graaf and Bain 1986 , Morantz et al. 1987 ). Disse

undersØkelsene har imidlertid bare registrert det mikrohabitat

fisken valgte, uten å kvantifisere det totale tilgjengelige

habitat. Tilgang på habitat vil i stor grad bestemme fiskens

valg av habitat.

Ørret og laks opptrer sammen som ungfisk i vassdragene.

Kjennskap til artenes habitatkrav er derfor viktig for

forståelse av deres sameksistens . Endringer i miljØparametre

kan påvirke artene forskjellig og medfØre ulike endringer i

produksjonsforholdene. Ved planlegging av inngrep i et vassdrag

er det derfor nØdvendig å fremskaffe kunnskap om artenes

habitatkrav og i hvilken grad de planlagte inngrep påvirker

fiskens habitat.
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OMRÅDE OG LOKALITETSBESKRIVELSE

Gjengedalsvassdraget ligger i Gloppen kommune, Sogn og

Fjordane, og det undersØkte området dekkes av kartblad 1218 II

(M 711).

Stglsqlva

GJfNGEDALEN

Fig. 4. Kart over Gjengedalsvassdraget med de undersøkte
lokalitetene.
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Gjengedalsvassdraget har sitt utspring i fjellområdene vest for

Breimvatnet . Vassdraget er relativt lite, 32 km langt og har et

samlet nedslagsfelt på 171 km2. MiddelvannfØringen er ca. 12

m3 Is. Det undersØkte området omfatter elvestrekningene

nedstrØms Dalevatn ( Fig.4 ). NedstrØms Dalevatn har elva

navnet Slettelva . Etter samlØp med Rognkleivelva heter elva

Åma eller Ommedalselva . Denne renner ut i Ommedalsvatn, ca.

4 km oppstrØms Hyen . Ommedalsvatn går over i Avatnet

gjennom en kort stryketrekning . Fra ut1Øp Avatnet har elva

navnet Aelva, som er ca. 1.4 km lang og renner ut i Hyefjorden.

Vassdraget er naturlig lakse- og sjØØrretfØrende på de nederste

9 km (opp til Gjengedalsfossen). I denne strekningen inngår

Avatn og Ommedalsvatn (ca. 3 km ), som er av mindre betydning

for oppvekst og produksjon av laks - og sjØØrretunger. Det

settes nå årlig ut betydlige mengder lakseyngel i Slettelva

ovenfor fossen , for å Øke produksjonen av laks.

Det finnes to målepunkter for vannfØring i vassdraget. Disse

måler vannfØringen ut av Storevatn og Avatn basert på

vannstanden . VannfØringskurver for 1987 foreligger ikke, men en

omtale av vannfØringsforhold både fØr og etter utbygging er

gitt i innledningen og vist på Fig.1 , Fig.2 og Fig.3.

Generelt er vannfØringen lav i perioden januar til mai.

Vårflommen inntreffer normalt i midten av mai eller i

månedskifte mai-juni . Om sommeren og utover hØsten varierer

vannfØringen noe, men med unntak av enkelte topper er den

alltid lavere enn 15-20 m3/s. Fra november er vannfØringen

igjen svært lav. Karakteristisk for elva er at vannfØringen

raskt påvirkes av nedbØr.

Det finnes ikke kontinuerlig måling av vanntemperatur i

Gjengedalsvassdraget , men i forbindelse med tidligere

konsesjonssØknad ble vanntemperaturen målt på to stasjoner i

vassdraget . Disse resultatene er vist på Fig. 5.

Generelt er vanntemperaturen lav i perioden november til april.
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Fig. 5. Vanntemperatur i Gjengedalsvassdraget målt om morgen og

kveld i 1974, 1975 og 1976 , 1.5 km oppstrøms Ommedalsvatn

(øverst ) og i Åelva like før denne renner ut i havet

(nederst ) (fra AasvalI 1977).
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Fra mai stiger den gradvis og de hØyeste temperaturene oppnås i

juli, august og september. Vanntemperaturen er imidlertid ikke

hØy. Den er over 100C hovedsaklig i juli, august og september,

men går sjelden over 15°C. Vanntemperaturen viste imidlertid

store årlige variasjoner i undersØkelsesperioden, spesielt om

sommeren.

De undersØkte lokalitetene er avmerket på Fig.4. Nedenfor

i Tabell 1 er det gitt en kort generell beskrivelse av

lokalitetene. For mer utfØrlige opplysninger vises det til.

fagrapport fra NHL . Stasjon 7 inngikk ikke i habitat--

studiene og FBV, og er derfor mindre utfØrlig beskrevet.

Tabell 1. Generell beskrivelse av de undersØkte lokaliteter.

Domin.
Stasjon H o.h.. Antall substrat Bredde Begroing

(m) transekt stØrrelse (ca.m)
(cm)

1 390 11 12-40 35 noe mose
2 380 10 6 -25 32 noe mose
4 50 13 12 -40 35 ingen
5 40 6 12-51 40 noe mose
6 30 11 12-25 42 ingen
7 ca. 5 - > 40 noe mose
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MATERIALE OG METODE

UndersØkelsen hadde to formål: A gi en vurdering av

reguleringsvirkninger på laks og Ørret på elv og å frembringe

et forslag til manØvreringsreglement basert på studier av

habitatpreferanse hos fisk og på simulering av endringer i

habitatparametre som fØlge av endringer i vannfØring.

Stasjonene som er undersØkt er derfor valgt med det siktemål at

strekninger som inneholder elvas hovedtyper av miljØ med hensyn

på stryk, steinstØrrelse, finmateriale etc. skal være

representert. I 1987 ble tilsammen 5 lokaliteter undersØkt.

Lokalitetene er angitt på Fig. 4.

Elektrofiske

Til elektrofisket ble det benyttet et elektrisk fiskeapparat

konstruert av ingeniØr Paulsen . Apparatet leverer kondensator-

pulser med spenning ca. 1600 V og frekvens 80 Hz.

StØrrelsen på det avfiskede areal som dannet grunnlag for

bestandsberegningene varierte fra stasjon til stasjon. På de

fleste var arealet avgrenset innenfor noen transekter der det

ble fisket fra bredden og så langt ut i elva det var mulig å

fiske effektivt (3-10 m). På stasjon 2 ble imidlertid hele

stasjonens areal undersØkt. Det ble ikke brukt stengsler som

hindrer fisken i å forlate prØveflaten under fisket, men

undersØkelser har vist at slik vandring er liten (KarlstrØm

1972, Hesthagen 1978).

ForsØk på bestandberegninger ble bare gjennomfØrt i august.

Hver lokalitet ble avfisket tre ganger , og fisken ble

lengdemålt til nærmeste mm. Etter måling og opptelling ble

mesteparten av fisken satt ut igjen . Noen ble imidlertid tatt

med for aldersbestemmelse . På grunnlag av lengde - frekvens

kurver er materialet delt i årsyngel ( 0+) og eldre fisk . Skille

mellom årsklassene er kontrollert ved aldersbestemmelse ved

hjelp av otolitter (Ørestein). Dette var nØdvendig , da det ikke

alltid fremkom et klart skille mellom årsklassene i lengde-
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frekvensfordelingen.

Antall årsyngel og eldre fisk av laks og Ørret er deretter

beregnet ut fra avtak i fangst (successive reinoval) (Zippin

1958). En forenklet grafisk fremstilling av beregningsmetoden

er vist på Fig. 6.

Fig. 6 . Grafisk fremstilling av et tenkt eksempel på beregning av
populasjonstetthet (N) av fisk ved regressjonsmetoden og
elektrofiske ved gjentatte uttak (her 3 avfiskninger).

EDB-programmer i FORTRAN ble benyttet ved sorterings- og

beregningsarbeide.

I august utgjorde det totale materiale fra elekrofisket 119

laks og 102 Ørret, mens det i oktober besto av 216 laks og 161

Ørret. I august var det totale undersØkte areal 2801 m2.

Habitatstudier

Hele elva, d.v.s. strekningen fra Dalevatn til Hyefjorden, ble

delt inn i strekninger med samme karakter etter forhold angitt

av Bovee (1982). Fra disse ulike strekningene ble det valgt ut

5 stasjoner til å representere de viktigste ulike miljØvariable

i elva. Stasjonene var ca. 50 m lange. Transekter ble plassert

med ulik avstand tvers over elva og vinkelrett på strØm-

retningen. Antall transekter varierte fra seks på stasjon 5 til

tretten på stasjon 4. For nærmere beskrivelse av, transekt-
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plassering og antall transekter, se Fig. 7 og rapporter fra

NHL. Transektene ble merket med stokker plassert på hver

elvebredd og nummerertfra 0 til 13 nedenfra og oppover.

STASJON SLETTELVN ØVRE

STASJON OFMEDAL ØVRE STASJON ORMEDAL MIDTRE

I

STASJON SLETTELVA NEDRE

-1,.ti . . . ....^ w•:-T'
^ . ^- •.../'

L ^„ti."'^•.?•.^ •.ws•.^^._.

STASJON OMMEDAL. NEDRE

%te' •:^ ^ ".",rn.,: -•.

Fig. 7. De undersøkte lokalitetene med transektene inntegnet.

Beskrivelsene av det totale tilgjengelig habitat på de ulike

stasjonene er gjort ved hjelp av transektmetodikk (Bovee 1982).

Transektet ble merket med et målebånd, og for hvert valgt

målepunkt tvers over elva ble følgende parametre målt: avstand

fra venstre elvebredd, total vanndybde, vannhastighet,

gjennomsnittlig vannhastighet, substratsammensetning og prosent

dekningsgrad. Dette ble gjort ved flere ulike vannføringer for

å få et mål på det habitat som totalt er tilgjengelig for fisk
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ved forskjellige forhold. I tillegg ble total elvebredd og

gradient målt på hver stasjon.

Avstand fra land og vanndyp ble målt til nærmeste cm.

Vannhastighet ble her målt ved hjelp av en Ott Propeller.

Overflatehastigheten ble målt 1 cm under overflaten, mens

gjennomsnittshastigheten ble målt ved 0.6 dyp når dypet var

mindre enn 80 cm. Ellers ble gjennomsnittshastigheten målt ved

0.2 og 0.8 av totalt dyp. Substrat og dekkning ble klassifisert

ved hjelp av en skala ( se Tabell 2 og Tabell 3). For

klassifisering av substrat ble det benyttet en modifisert

Wentworth skala . SubstratstØrrelse ble gitt et tall for å

kunne beregne en variasjonsindeks etter Bain et al. (1985).

Graden av dekning (skjul) i hvert valgte punkt ble beregnet

subjektivt ved å angi i hvilken grad bunnen var skjult sett

direkte ovenfra . For beskrivelse av totalt tilgjengelige

habitat vises det til rapporter fra NHL.

Tabell 2. Modifisert Wentworth skala for klassifisering av
av de ulike substrattyper.

TYPE mm KODE KODE

Organisk fint materiale 1
organisk grovt materiale 2

Leire , silt 0.004-0.06 3 c
Sand 0 .07-2 4 D
Grov sand 2.1-8 5 E

Fin grus 2.1-1 6 F

Grus 16 .1-32 7 G

Grov grus 32.1-64 8 H

Små stein 64.1-128 9 I
Stein 128 .1-256 10 J
Stor stein 256 . 1-384 11 K

Små blokker 384.1 -512 12 L
Store blokker >512.1 13 M

Ujevnt fjell 14 N
Jevnt fjell 15 0
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Tabell 3. Klassifiseringsskala for dekning (skjul)'og graden av den dekning
ulike former for skjul gir.

------------------------------------------------------------------------------------
1 TYPER AV SKJUL FOR FISK KODE I GRADER AV DEKNING KODET
1-----------------------------------------------------------------------------------I
I Ingen cover 1 i Dekningsgrad <= 5% 0 1
I Objekter under vann < 150 mm i diam. 2 I Dekningsgrad ca. 10 % 1 1
I Objekter under vann 150 -300 mm i diam. 3 I Dekningsgrad ca. 20 % 2 I
I Objekter under vann > 300 m i diam. 4 I Dekningsgrad ca. 30 % 3 1

I Overflate turbulens 5 1 Dekningsgrad ca. 40 % 4 i

l Undertut bredd 6 1 Dekningsgrad ca. 50 % 5 1
I Overhengende vegetasjon < 50 cm over vann 7 I Dekningsgrad ca. 60 % 6 1
I Andre objekter over vann < 300 mm 8 1 Dekningsgrad ca. 70 % 7 I

I Andre objekter over vann > 300 mm 9 I Dekningsgrad ca. 80 % 8 1
1 I Dekningsgrad >= 90 1 9 I
------------------------------------------------------------------------------------

Både elektrofiske og dykking er egnete metoder for studier av

mikrohabitat hos fisk på sterkt strØmmende vann (Heggenes et

al. 1988). På grunn av lav ledningsevne var det svært vanskelig

å fange fisk med elektrisk fiskeapparat i vassdraget, og

studier av habitatvalg ble derfor gjennomfØrt ved hjelp av

dykking eller direkte undervannsobservasjon. Dykkeren benyttet

våtdrakt (august) og tØrrdrakt (oktober), med maske og snorkel.

Observasjonene ble gjennomfØrt mellom kl.9.00 og 16.30, fordi

lysforholdene da var de beste og sikten under vann optimal.

Sikten under vann var alltid flere meter (4-10 m) grunnet liten

turbiditet. Dykkingen begynte nederst på strekningen og ble

gjennomfØrt på tvers av de samme transektene som for

habitatbeskrivelsen. Observasjonene ble gjort mens dykkeren

beveget seg i en sikk-sakk bevegelse langs transektet

(motstrØms og sidelengs). Fisk ble observert en meter ovenfor

og nedenfor transektlinjen som var merket med et målebånd

strukket tvers over elva. Båndet var lett synlig for dykkeren

og observasjon ble referert til dette. På denne måten ble

observasjonen angitt innen 2 m lange celler i områder hvor det

totale habitat ble beskrevet.

Dykkeren markerte fiskens plassering ved hjelp av et rØdfarget

blylodd festet til en snor med kork i enden . For hver

observasjon oppga dykker fiskelengde , art og hØyde over bunnen
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ved snutespiss. Metoden gir små feilkilder som skyldes at fisk

skremmes . Plassering av synlig skremte fisk ble ikke

registrert, fordi slik fisk trolig ikke vil være representativ

i valg av standplass. Fiskens lengde ble målt til nærmeste cm

ved hjelp av en tommestokk i metall og referansepunkter på

bunnen under fisken. Under vann ble laks og Ørret skilt fra

hverandre ved å se på pigmentering av fettfinne, stØrrelse på

brystfinne, parrmerker og forskjeller i adferd.

Deretter ble det mikrohabitatet der fisken oppholdt seg nærmere

beskrevet: hØyde over bunn, overflatehastighet, gjennomsnitts-

hastighet, snutehastighet, dominerende substrat, prosent av

dekning, type dekning, totalt vanndyp og avstand fra

elvebredde. Målingene ble gjort på tilsvarende måte som nevnt

ovenfor for beskrivelse av det totale tilgjengelige habitat,

bortsett fra at mikrovannhastighet ble målt der fisken sto med

en "Schiltknecht Micro-Mini Water type 642 W-mll flow meter"

med en 8 mm propell.

I de tilfelle der fisk ble observert i grupper snarere enn som

enkeltindivider , ble habitatvalget beskrevet for hele gruppen

som en helhet, og de ulike habitatvariable ble målt i front,

sentrum og på begge sider av den maksimale utbredelse av

gruppen, d . v.s. fire målinger.

Verdier for habitatpreferanse ble beregnet etter fØlgende,

formel:

r (1-p)

log Q =

p (1-r)

der r = andelav habitat brukt av fisk

p = andel av habitat tilgjengelig i omgivelsene.

Habitatpreferansekurver for mikrohabitat variable ble utviklet

ved bruk av frekvensanalyse etter Øovee and Cochnauer (1977).
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RESULTATER

Laks og Ørret var de to dominerende fiskearter fanget under

elektrofisket. I tillegg ble det påvist en god del ål, mens

skrubbeflyndre ble observert på de aller nederste deler av elva

(Aelva).

Lengdefordeling

LAKS

Lengdefordelingen av laksunger i Gjengedalsvassdraget i august

og oktober 1987 er vist på Fig. 8, mens gjennom-

snittslengden av årsunger (0+) totalt og på de ulike stasjoner

er vist i Tabell 4.

Tabell 4. Gjennomsnittslengde i mm for årsyngel (0+) av laks
på ulike lokaliteter i Gjengedalsvassdraget i august
og oktober 1987 Avvik fra middel er oppgitt som 95e
konfidensintervall (K.I.). N=antall fisk.

STASJON AUGUST N OKTOBER N

mm K. I. mm K. I.

Totalt 40.7 + 0.6 31 47.3 - 39

1 og 2

4 og 5 39.9 + 1.6 7 47.7 ± 2.3 19

6 38.5 + 5.1 6 42.5 + - 4

7 42.4 + - 13 47.9 + 2.1 16
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Fig. 8. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i Gjengedals-
vassdraget i augusttA) og oktober 1987(B). Årsunger er

skravert.

I august 1987 besto materialet av laks mellom 35 og 122 mm

(Fig.8), men laks mindre enn 80 mm dominerte. Dette tilsvarer

årsunger (0+) og 1+ laks. Basert på lengdefordelingen er

grensen mellom årsunger (0+) og eldre fisk satt ved 47 mm i

august, og gjennomsnittslengden for det totale materialet av 0+

var 40.7 mm (Tabell 4). Lengdefordelingen endret seg fram til

oktober, da det ble påvist laks mellom 32 og 196 mm (Fig.8).

Grensen mellom årsunger og eldre laks er i oktober satt ved

55 mm, og det totale materialet av 0+ hadde ved avsluttet

vekst hØsten 1987 en gjennomsnittslengde på 47.3 mm (Tabell

4). VekstØkningen fra august til oktober var imidlertid liten,

i gjennomsnitt ca. 0.7 cm (141:).

Da det i 1987 ikke ble satt ut fisk i Slettelva, ble det heller

ikke påvist årsunger på stasjon 1 og 2. Både i august og

oktober hadde fisk fanget på stasjon 7 stØrst gjennomsnitts-

lengde, men disse var ikke statistisk signifikant lengre enn på

de andre stasjonene (Tabell 4). Det synes derfor i 1987 ikke

å vavre forskjell i vekst hos laksunger i elva ovenfor og

nedenfor Ommedalsvatn. Materialet av fisk er imidlertid

lite.
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ØRRET

Lengdefordelingen av Ørretunger hØsten 1987 er vist på

Fig. 9 , mens gjennomsnittslengden av årsunger (0+) i ulike

deler av elva er vist i Tabell 5.

Tabell 5. Gjennomsnittslengde i mm for årsyngel (0+) av Ørret
i Gjengedalsvassdraget i august og oktober 1987.
Avvik fra middel er oppgitt som 95% konfidens-
intervall (K.I.). N=antall fisk.

STASJON AUGUST N OKTOBER N

mm K. I. mm K. I.

Totalt 45.0 + 0.3 84 57.5 + 1.7 57

1 og 2 - - 1 - - 2

4 og 5 42.5 ± - 12 56.7 ± - 17

6 45.4 ± 0.4 60 58.3 + - 23

7 42.7 ± - 6 56.7 ± 4.6 13

N=102

00 70 00 OD 100 110. 120 170

LENGDE IMM

N=161

_ UU
0

.... ....... ^i^
as M 0) • 70 0! M 101 110 YD f70 145 la/ 149

LENGDE l MM

Fig. 9. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i
Gjengedalsvassdraget i august (Al og oktober (B) 1987.
Årsunger (0+) er skravert.
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Fisk mellom 40 og 50 mm dominerte fullstendig materialet av

Ørret i august 1987 (Fig.9). Dette tilsvarer årsunger

(0+), og det ble fanget svært lite eldre fisk. StØrste 0+ målte

i august 52 mm og gjennomsnittslengden var 45.0 mm (Fig.9

og Tabell 5).

I oktober ble det funnet Ørret mellom 41 og 175 mm, og i

motsetning til august var ingen lengdegruppe dominerende.

Materialet besto nå av langt flere eldre Ørret, 1+ og 2+. Det

var vanskelig å finne grensen mellom årsunger (0+) og eldre

fisk på bakgrunn av lengdefrekvensfordelingen i oktober (se

Fig.9), men lengde på stØrste årsunge er satt til 69 mm, noe

som gir en gjennomsnittslengde på 57.5 mm (Tabell 5).

Mangel på fisk i dette lengdeintervallet gjorde det ikke

mulig å kontrollere dette ved hjelp av otolitter, og grensen

mellom 0+ og 1+ kan derfor være satt noe hØyt.

På stasjon 1 og 2 ble det tilsammen påvist henholdsvis en og

tre årsunger i august og oktober, noe.som er for lite til å si

noe om vekst. Både i august og oktober hadde årsunger (0+) av

Ørret fanget på stasjon 6 stØrst gjennomsnittslengde, mens

årsunger på stasjon 4 og 5 og på stasjon 7 (nederst i Aelva)

var like store ved begge anledninger. Ulikhetene i stØrrelse er

imidlertid ikke store og det er neppe noen statistisk

signifikant forskjell i gjennomsnittslengde mellom stasjon 6 og

de Øvrige lokalitetene.

Det fant sted en relativ stor Økning i gjennomsnittslengde hos

Ørret fra august til oktober, 1.2 cm eller ca. 20%.

Tetthet av laks oa ørret

Total tetthet av laks - og ørretunger.

Resultatene er vist i Tabell 6. På stasjon 4 ble det fisket

på to'ulike områder.
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Tabell 6. Beregpet total tetthet av laks- og Ørretunger pr.
100 m i Gjengedalsvassdraget i august 1987. P-
fangbarhet og avvik fra middel er oppgitt som 95%
konfidensintervall

----------------------------------------------------------------------------------------
Måned l LAKS IMåned i ØRRET 1
(Antall l 2 1(Antall l 2 I
lokali- IArsklasse N1100 m 95y p Ilokali- ]Årsklasse N/100 m 957 p I
teter) I Iteter) I ]
--------+----------------------------------+--------+----------------------------------I

I I 1 1
AUG. I 0+ 1 . 3 -6.1-12 . 2 0.46 1 AUG I 0+ 5 . 7 -3.0-15 . 2 0.22 1

(7) 1 eldre 4.0 -9.4- 17.5 0'.40 1 ( 7) I eldre 0.7 -6.0- 7.4 0.71 I

] 1 1 I
----------------------------------------------------------------------------------------

Tetthet av laksunger i Gjengedalsvassdraget basert på disse

beregningene er svært lav. I august ble den totale tetthet av

laks- og Ørretunger beregnet til henholdsvis 5.3 og 6.4 ind.

100 m2. Av dette utgjorde årsungene (0+) henholdsvis 1.3 og 5.7

ind. pr. 100 m2. Under elektrofisket ble det observert langt

flere fisk enn det som ble fanget, og under dykking (se

Habitatpreferanse) ble det på hver lokalitet sett flere fisk

enn det som ble tatt under elektrofisket. Lav ledningsevne i

vannet gjorde at fangbarheten var svært lav. Tettheten av både

laks- og Ørretunger er derfor langt hØyere enn det som

fremkommer i tabellen.

Tetthet av laks og ørret på ulike lokaliteter.

Tetthet av fisk på de ulike lokalitetene er vist i Tabell 7.

Som det fremgår av tabellen er de beregnede tettheter både av

laks og Ørret lave, og lav fangbarhet og stor variasjon gjØr

estimatene svært usikre. Ingen av lokalitetene skiller seg ut

med spesielt hØye tettheter.

På stasjon 1 og 2, d.v.s. i Slettelva, ble det i august 1987

ikke funnet årsunger av laks. Dette skyldes at det her ikke

foregår naturlig gyting, og at det i 1987 ikke ble satt ut laks

på strekningen. All laks er derfor eldre enn 0+. Av de to

undersØkte lokaliteter i Slettelva, ble det beregnet flest fisk
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Tabell 7. Beregnet tetthet av laks- og Ørretunger pr. 100 m2
på ulike lokaliteter i Gjengedalsvassdraget i august
1987. P - fangbarhet.

LAKS ØRRET

Stasjon 2Årsklasse N1100m p Årsklasse N/100 m2 p

1 0+ - - 0+ 0 0
eldre 7.4 0.31 eldre 0.3 0.57

2 0+ 0 - 0+ 0 0
eldre 1.5 0.34 eldre 0.1 1.00

4A 0+ 2 .1 1.00 0+ 2.1 1.00
eldre 2.2 0.71 eldre 0 0

4B 0+ 4 .5 0.82 0+ 4.6 0.65
eldre 1.0 - eldre 3.4 0.41

5 0+ 2.1 - 0+ 3.8 0.71
eldre 3.8 0.71 eldre 0.9 0.57

6 0+ 5.8 0.38 0+ >30 0.02
eldre 1.0 1.00 eldre 3.6 0.75

7 0+ 4.5 0.82 0+ 2.6 0.41
eldre 1.0 - eldre 1.0 1.00

på stasjon 1, med 7.4 laks/100 m2, mens det på stasjon 2 ble

funnet 1.5 laks/100 m2. Det ble påvist svært få Ørret på disse

to lokalitetene.

Habitatpreferanse.

I august ble det tilsammen observert 722 laksunger og 143

Ørret. Langt færre fisk ble observert i oktober, henholdsvis 76

laks og 10 Ørret. Årsaken til færre' observasjoner i oktober

skyldes lavere vanntemperatur som fØrer til at fisken er mindre

aktiv og står mer skjult nede i substratet.

Habitatpreferansekurver for laksunger i august og oktober er

vist på Fig.10, 11, 12 og 13. Det ble funnet relativt god

korrelasjon mellom stØrrelse på fisk og valg av

snutevannhastighet. De stØrste laksungene syntes å foretrekke

en noe hØyere vannhastighet enn mindre laksunger. StØrre

laksunger foretrakk også et grovere substrat enn årsunger (0+).

På samme måte Økte vanndypet der fisken oppholdt seg med

stØrrelsen på fisken. Dekning synes 4 vaere den faktor som hadde

minst betydning for valg av oppholdsted, selv om de stØrste
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fiskene brukte habitat som ga noe mer skjul enn der f.eks.

årsungene (0+) oppholdt seg. I hovedsak besto skjulet av

turbulent vann.

Resultatene ved lavere vanntemperatur i oktober synes å

indikere at laks da oppsØker oppholdsplasser som gir lavere

snutevannhastighet, men også finere substrat. At laks

foretrekker lavere vannhastighet ved lavere vanntemperatur var

et forventet resultat. Imidlertid skyldes preferansen mot

finere substrat sannsynligheten for å bli observert ved lave

temperaturer. Få observasjoner ble gjort i oktober, fordi

fisken ved lav temperatur gjemmer seg mer i substratet, og

derved unngår å bli observert. Sannsynligheten for at en fisk

skal bli observert, vil derfor avta med Økende grovhet i

substratet, og dette vil Øke frekvensen av observasjoner på

fint substrat.

Observasjonene av Ørret er få, og de habitat preferansekurvene

som er utarbeidet for august bØr vurderes med forsiktighet. I

oktober er observasjonene altfor få til å kunne trekke noen

konklusjon om habitatkrav. For Ørret viser kurven fra august

tilsvarende krav til snutehastighet, substrat og vanndyp som

for laks. StØrre Ørret foretrekker hurtigere vannhastighet,

grovere substrat og stØrre dyp enn årsunger (0+).

KOMMENTARER

Sammenlignet med andre elver på Vestlandet, som f.eks.

Lærdalselva, Suldalslågen og Surna, må veksten til laks- og

Ørretunger i Gjengedalsvassdraget i 1987 karakteriseres som

god. Både Lærdalselva og Suldalslågen er sommerkalde. I

Suldalslågen varierte gjennomsnittslengden til årsunger av laks

ved avsluttet vekst i perioden 1976 til 1984 fra 35.8 mm til

45.9 mm (Saltveit 1986a ), mens den i Lærdalselva i perioden

1980 til 1986 var mellom 35.8 mm og 43.8 mm (Saltveit 1986b).

Ørret hadde en noe bedre tilvekst enn laks i Gjengedalsvass-

draget. Gjennomsnittslengden av 0+ var også i Suldalslågen og

Lærdalselva hØyere for Ørret enn for laks, fra 46.0 til 52.8 mm
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i Suldalslågen og fra 44.7 til 49.5 mm i Lærdalselva.

Gjennomsnittslengden til laks- og Ørretunger er imidlertid noe

lavere enn den som ble funnet for årsunger i Surna (ovenfor

kraftverket). For laks var den her 5.2 cm , mens den for Ørret

var 5.8 cm (Saltveit og Ofstad 1985a, b).

Laks vokser ved en temperatur på over 5-70 C. Temperaturen målt

i Ommedalselva og i utlØpet av Avatn er generelt hØyere enn

dette fra ca, mai-juni til oktober (Aasvall 1977). De hØyeste

temperaturene oppnås i juli, august og september, som er de

eneste månedene med gjennomsnittstemperatur over 10 C.

Temperaturen overstiger imidlertid svært sjelden 14-15°C.

Dårlig vekst betyr at fiskeunger må stå lengre på elv fØr de

vandrer ut , noe som gir Økt total dØdlighet og lavere

produksjon av smolt.

I Gjengedalsvassdraget ble det i 1987 funnet noen få laks med

fire vekstsesonger (3+). De fleste (75å) smoltifiseres etter

tre vekstsesonger (Vasshaug 1977). Laks med fire vekstsesonger

ble påvist både i Slettelva og på nedenforliggende lokaliteter.

Det er derfor forelØpig ikke noe som tyder på at utsettingene

hØyt opp i vassdraget gir eldre smolt. Til sammenligning kan

nevnes at den gjennomsnittlige smoltalder hos laks fra

Lærdalselva varierte fra 3.1 til 3.9 år i perioden 1968 til

1984 (Brooks et al., i manus).

Metoden med gjentatte uttak (successive removal) underestimerer

mengden fisk (Junge og Libosvarsky 1965, Libosvarsky 1967,

Bohlin og SundstrØm 1977, Heggberget og Hesthagen 1979). En

underestimering skyldes bl.a. ulik fangbarhet av de enkelte

årsklasser (Boklin og SundstrØm 1977). Dette kompenseres

gjennom inndeling Mengdegrupper når beregningene utfØres.

Selv om beregnet estimat for tetthet avviker fra den "sanne"

mengde fisk tilstede, gir metoden normalt et estimat som

muliggjØr en relativ sammenligning over tid, regional

sammenligning innen et vassdrag, og til en viss grad også med
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andre lakseelver . Forutsetningene i stØrre elver er imidlertid

at undersØkelsene gjØres til noenlunde samme tid av året og

under samme forhold ( vannfØring., temperatur, ledningsevne). I

Gjengedalsvassdraget er disse forutsetningene ikke tilstede,

idet lav ledningsevne gjorde det svært vanskelig å fange fisk.

Dette medfØrte at fangbarheten ble lav . Langt flere fisk ble

observert under dykking enn det som ble tatt ved elektrofiske.

Tetthet av både laks - og Ørretunger i vassdraget er derfor

langt hØyere enn det som fremgår av resultatene , og disse kan

derfor så langt ikke legges til grunn for en vurdering av

produksjonsforholdene. Sammenlignet med andre tilsvarende

vassdrag , har Gjengedalsvassdraget trolig en relativt hØy

tetthet av ungfisk.

Heggberget og Hesthagen (1979) og Heggenes et al. ( upubl.) fant

at merking og gjenfangst ga sikrere estimat for fisketetthet

enn metoden med gjentatte uttak . Selv om denne metoden er langt

mer arbeidskrevende , er dette trolig den best egnede i dette

vassdraget for å fremskaffe opplysninger om tettheter av fisk.

Det må derfor utfØres nye undersØkelser av bestandstetthet,

både for å belyse produksjonsforholdene i elva og for bedre

forklare valg av habitat hos laks og Ørret.

Tetthetsberegninger av laksunger er utfØrt i en rekke

lakseelver i Norge. Beregninger av laksetetthet ut fra

"successive removal " metodikk eller andre kvantitative metoder,

er benyttet i få elver i Norge og sammenligningsgrunnlaget blir

derfor lite . Laksetetthet i noen elver der en tilsvarende

metode og beregning er utfØrt , er vist i Tabell 8.

Beregninger i andre elver er enten utfØrt på sommeren eller på

hØsten ( juli-september ), med unntak av Suldalslågen,

Lærdalselva og Surna der estimatene er fra september-oktober.

Det fremgår at tettheten av laksunger i Alta, Forra og

Lærdalselva er hØy i forhold til de fleste andre elver oppgitt

i Tabell 8 (Aandahl 1974, Heggberget 1975, 1981). Aandahl

(1974) beregnet sommeren 1973 (juli og august) i

gjennomsnitt 47 lakseunger pr. 100 m2 i Alta. Imidlertid
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inkluderer han i dette tallet også lokaliteter der det ikke er

foretatt beregninger . Tas bare de lokalitetene med der det er

foretatt beregning ved bruk av gjentatte uttak ved avstengning

av prØveflaten (11 lokaliteter), gir dette en gjennomsnittlig

tetthet på 80 lakseunger /100 m2 . De laveste tettheter er

beregnet for Skjoma , Suldalslågen og Surna ( Heggberget 1977,

Saltveit og Ofstad 1985 a ,b, Saltveit 1986).

Resultatene av habitatpreferansestudiene må betraktes som fore-

lØpige, da de er basert på få observasjoner . Spesielt gjelder

dette Ørret, men også for laks i oktober.

Habitatpreferansekurvene for snutevannhastighet avviker fra

resultater utarbeidet av De Graaf og Bain ( 1986) og Morantz et

al. (1987 ). De fant at laks foretrakk hØyere snutevannhastighet

enn det som ble observert i Gjengedal . Dette skyldes imidlertid

høyst sannsynlig bruken av ulike strØmmålere . Begge disse

brukte en Ott -propeller med 3 cm propell , mens det i Gjengedal

ble benyttet en strØmmåler med 8 mm propell . Når fisk står

svært nær bunnen vil derfor en 3 cm propell overestimere

snutevannhåstigheten . Krav til dyp og substrat stemmer forØvrig

godt overens med undersØkelser utfØrt i andre elver og under

andre forhold ( Symons & Heland 1978 , De Graaf & Bain 1986,

Morantz et al. 1987).

Få studier er gjort på mikrohabitatbruk hos Ørret . Shirvell og

Dungey (1983 ) studerte stØrre Ørret, og deres resultater er

derfor ikke sammenlignbare med våre . Laks- og Ørretunger synes

å foretrekke noenlunde det samme habitat på rennende vann, men

våre undersØkelser synes å vise at Ørret foretrekker noe lavere

snutevannhastighet enn laks.

Basert på våre undersØkelser hadde dekning liten eller ingen

betydning for fisk , noe som trolig skyldes at snutevann-

hastighet og dyp var dominerende for valg av habitat . Skjul i

Gjengedalselva besto nesten utelukkende av turbulent vannover-

flate, og reguleres derved av fiskens valg av vannhastighet og

dyp.
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Tabell 8 . Beregnede tettheter av laksunger i ulike
norske elver . p= fangbarhet.

ELV N 1 100 m2 95% K.I. p AR

SURNAT
0+ 8.9 8.0-10.0 0 . 47 1984

eldre 15 . 5 16.0-15.0 0.58

SULDAL4 7
0+ 21.6 20.6-22.6 0.51 1977
eldre 9 . 0 8.7- 9.3 0.66

SULDAL7
0+ 12.3 10 . 5-14.1 0.37 1982
eldre 6.7 6.5- 6.9 0.68

ALTAS
tot. 47 - - 1973
(tot. 80) - -

ALTAS
0+ 41 - - 1980

eldre 78 - -

LÆRDAL8
0+ 93.2 86.9-99.4 0.45 1984
eldre 67 . 0 65.8 - 68.2 0.69

* STJØRDALSELVA2
0+ 23.5 - - 1973
eldre 28.0 - -

FORRA2
0+ 38.0 - - 1973
eldre 93.6 -

SKJOMA3
tot. 7. 3 - - 1976

i Saltvelt og Ofstad 1985 a 6 Heggberget 1981
4

2 Heggberget 1975 Saltveit og Styrvold
7

1984

3 Heggberget 1977 Saltveit 1986 a

8
S Aandahl 1974 Saltveit 1986 b

to avfiskinger
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Det er også innhentet preferansedata for gytegroper i

Gjengedal . Laks er svært selektiv hva angår valg av

gytehabitat. En videre vurdering av gytehabitat krever derfor

både flere data om gyteplasser og en god kvantifisering av det

fysiske habitat.

Ovenfor Ommedalsvatn er fisket organisert i et grunneierlag som

foretar salg av fiskekort for Ommedalselva (Åma), mens fisket i

Aelva er leid ut til privatpersoner som driver fremleie til

fiskere. IfØlge offentlig statistikk ( Statistisk Sentralbyrå)

varierte fangstene av laks i vassdraget i perioden 1969 til

1986 mellom 273 kg ( i 1976 ) og 2707 kg (i 1974). Fangst av

sjØØrret utgjØr ca. 25% i vekt av totalfangsten av anadrom

laksefisk i vassdraget . Fiskesesongen i vassdraget er fra 1.

juni til 1. september . Viktige faktorer for oppgang og fangst

er vannfØring og temperatur . For 1985, 1986 og 1987 foreligger

det opplysninger om fangst i Åelva (nedstrØms Avatn) sammen med

opplysninger om vannfØring ( ikke for 1987). Tilsvarende

informasjon har det hittil ikke vært mulig å fremskaffe for

strekningen oppstrØms Ommedalsvatn.

Antallmessig dominerte smålaks (< 4 kg) og sjØaure fangstene i

Aelva i 1985 og 1986.

Antall fisk (av ulik stØrrelse) er vist nedenfor. Stor laks (L)

er fisk stØrre enn 4 kg, mens smålaks og sjØØrret (T/S) er

slått sammen.

VannfØring:

Antall fisk:

1985

1986

>20 m3 /s

L T/S

2 23

21 9

20-15 m3 /s

L T/S

13 68

2 21

15-10 m3 /s

L T/S

10 40

19 210

<10 m3 /s

L T/S

7 103

5 283

.Som flere andre lakselver på Vestlandet er også fisket i

Gjengedalsvassdraget avhengig av flomperioder . Relativt sett
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tas det flere stØrre fisk ved store vannfØringer. Imidlertid er

det for tidlig å si noe konkret om vannfØring og fiske. HØy

vannfØring i den nedre del av elva ( Aelva ) synes å ha stØrre

betydning i juni og juli enn i august. Selv om hØy vannfØring

er mindre hyppig i august, kan fangst av relativt flere stØrre

fisk i juni og juli også skyldes at disse kommer tidligere.

Endringer i vannfØring som kan påvirke utfØrelsen av fisket vil

bli stØrst ovenfor kraftverket, der vannfØringen etter

regulering kommer til å bli redusert til ca. 1/3. VannfØringen

nedstrØms kraftverket og i Aelva vil bli redusert i fØrste del

av vårflommen . På disse deler av elva vil vanntemperaturen

synke i fiskesesongen , spesielt oppstrØms ommedalsvatn. Dette

kan få betydning for fiskens bitevillighet. StØrrelsen på

regnflommer vil her bli betydelig redusert.

Fra eget klekkeri settes det årlig ut betydelige mengder laks

og sjØØretunger i vassdraget. I forbindelse med dette

kultiveringsarbeidet, er all sjØØrret tatt under stamfisket

blitt Carlin-merket, for å kunne fØlge bl.a. vandring og

beskatningsforhold . Dette arbeidet foregår i sammarbeid med

Direktoratet for naturforvaltning og opplysningene som her

nevnes er gitt av L.P. Hansen. SjØØrret som ble merket i 1981

inngår fremdeles i fangstene i vassdraget . Resultatene har

vist at sjØØrret fra vassdraget vandrer svært kort og at

sjØoppholdet er knyttet til det indre fjordbasseng. ForsØk

gjort med å flytte fisk til nabovassdraget, viste at denne

sjØØrreten var sterkt knyttet til Gjengedalsvassdraget, idet

100° ble gjenfanget i Aelva.
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Virkninger av utbyggingen.

Utbyggingen av Gjengedalsvassdraget vil medfØre endringer i

vanntemperatur, vannfØring og trolig vannkvalitet.

På strekningen nedstrØms ut1Øp kraftstasjon og ned til

Ommedalsvatn vil vanntemperaturen avta om sommeren og Øke om

vinteren når kraftstasjonen er i drift. Dette skyldes at

driftsvannet tappes fra dypet i magasinet, og at dette vannet

har en temperatur på ca. 40C. Surna i MØre og Romsdal er utbygd

på tilsvarende måte som planene for Gjengedal. Her mottar de

nedre deler av Surna betydelig kaldere vann om sommeren når

kraftstasjonen er i drift, og elvevannet nedstrØms

kraftstasjonen var her 6-80C kaldere enn ovenfor i fiskens

vekstsesong. Årsungene av laks oppnådde på denne delen av Surna

en gjennonsnittslengde etter fØrste vekstsesong på 4.6 cm i

1984 og 4.1 cm i 1985, mens lengden ovenfor var 5.7 cm

(Saltveit og Ofstad 1985a, b). På strekningen ovenfor

kraftstasjonen trengte laksunger tre vekstsesonger for å oppnå

smoltlengde, mens de nedenfor kraftstasjonen smoltifiseres

fØrst etter fire år. Effekten på Ørret var tilsvarende, men

ikke så markert som for laks. Selv om vanntemperaturen Økte om

vinteren med ca. 0.1-0.50C, kompenserer dette ikke for

reduksjonen om sommeren, da laks og Ørret ikke vokser ved så

lave temperaturer. I Lærdalselva hadde også laksungene noe

dårligere tilvekst like nedstrØms avlØpet fra kraftstasjonen

(Saltveit 1986b), uten at dette synes å ha endret den

gjennomsnittlige smoltalderen for den totale fiskebestand

(Brooks et al., i manus). I Gjengedal vil temperaturendringene

gjØre seg gjeldende på en ca. 3 km lang strekning som har stor

betydning som oppvekstområde. Temperaturen er anslått til å bli

2-3 0C lavere i vekstsesongen (Aasvall 1977). Det er derfor

forventet at smoltalderen her vil Øke og produksjonen av laks

vil bli redusert som fØlge av endret temperatur. I Ommedalsvatn

vil temperaturen utjevnes, slik at den ca. 1 km lange Åelva

ikke vil få endret temperatur.

I Surna medfØrer også redusert vanntemperatur , kombinert med
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utjevnet vannfØring, til kraftig begroing av algen Hvdrurus sp.

Denne trives i kaldt vann. Ovenfor kraftstasjonen ble algen

bare påvist sporadisk. Den kraftige begroingen medfØrer i Surna

enkelte år til store ulemper for utfØrelsen av fisket, ved at

algen fester seg til redskapen.
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Fig. 14 Simulert vannføring, vanndekket areal og vanndyp (SO
percentil) i Slettelva og i Ommedalselva ovenfor kraft-
verket, fer og etter utbygging. (Data fra NHL).
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Redusert vannfØring ovenfor utlØpet fra kraftverket gir

reduksjon i vanndekket areal, dyp og vannhastighet. Videre vil

substratforholdene på sikt kunne bli endret. For produksjon av

fisk og næringsdyr er stØrrelsen på det vanndekkete areal av

stor betydning. Av forelØpige beregninger fremgår det at

arealet på de fleste lokalitetene fØrst reduseres i særlig grad

når vannfØringen går under 5 m3/s. Det samme er tilfelle

med gjennomsnittlig strØmhastighet.

Utbyggingen vil gi langt stØrre reduksjon i vannfØring i

Slettelva, og derved også stØrre reduksjon i vanndybde og vann-

dekket areal enn i ommedalselva ovenfor kraftstasjonsutlØpet.

Dette skyldes et relativt stort bidrag til restvannfØringen fra

Rognkleivåi. Forholdet er illustrert på Fig.14. Uten

minstevannfØring er det derfor klart at forholdene for

fiskeproduksjon vil bli betydelig dårligere i Slettelva enn i

dmmedalselva ovenfor kraftstasjonen.

Imidlertid er utbredelsen av laks- og Ørretunger bestemt av

snutevannhastighet og substrat. StØrre fisk foretrakk sterkere

vannhastighet og grovere substrat. Det er viktig å få kartlagt

andelen av egnet snutevannhastighet og substrat i vassdraget.

Dette er faktorer som kan bli påvirket tidligere enn vanndekket

areal ved reduksjon i vannfØring, og det er viktig å bevare så

mye optimalt habitat som mulig etter en eventuell utbygging.

Reduksjon i vannhastighet medfører også at fisk står lenger opp

fra bunnen og derved lettere kan utsettes for predasjon. Andre

former for skjul for fisken enn turbulent vann og substrat er

det lite av i vassdraget. Etter en utbygging er det derfor

viktig å sikre en optimal vannhastighet og et optimalt substrat

gjennom forslag til minstevannfØringer. Med bakgrunn i de

habitatpreferansekurver som er utarbeidet for laks og Ørret vil

dette senere bli gjort ved å simulere endringer i andel av

optimalt habitat innen ulike elvestrekninger ved ulike

restvannfØringer.
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Bunnen av Storevatn er dekket av en 2-3 m tykt lag med

finsedimenter, og det er sannsynlig at en stØrre del av dette

vaskes ut når innsjØen tappes ned (Bogen og Elster 1987). Det

meste vil fØlge driftstunnelen og derfor hovedsaklig påvirke

vassdraget nedstrØms kraftstasjonen. Økt turbiditet kan også

forekomme som fØlge av utgravninger i damfoten og ved

tunnelarbeid.

I Målselv i Nordland påvirket Økt turbiditet som fØlge av

utrasninger bare selve fisket etterlaks (Andersen 1979 ). Ingen

variasjon i klekking av rogn, laksevekst eller tetthet kunne

tilbakefØres til den Økte turbiditet i elvevannet i Målselv.

Spesielle forhold i Suldalslågen var trolig årsaken til den

unormalt dårligere tilveksten hos laks- og Ørretungene hadde

her i 1983 (Saltveit 1986a). Aret fØr inntraff en stØrre

utrasning i reguleringssonen i Sandsavatn som medfØrte en

kraftig tilslamming i Suld alsvatn og Suldalslågen fra juli 1982

og hele 1983. I Suldalslågen ble ikke mengden fisk negativt

påvirket, men dårlig vekst i 1983 ble antatt å være forårsaket

av at næringsgrunnlaget og forhold for opptak av næring var

påvirket. Laksungene syntes å være mer påvirket enn Ørret. Laks

i Suldalslågen er svært avhengig av zooplankton fra Suldalsvatn

som fØde (Lillehammer og Saltveit 1979), og redusert siktedyp i

hele produksjonssesongen i Suldalsvatn 1983 kan ha hemmet

produksjon av zooplankton. At Økt tilslamming i magasiner gir

vesentlig dårligere produksjon av zooplankton og dårligere

vekstforhold for zooplanktonspisende fisk er vist for

Ringedalsmagasinet (BorgstrØm et al. 1986). Det er spesielt

filtrerende arter av Cladocera (vannlopper) som rammes.

Som fØlge av utgravinger i forbindelse med Dokka-utbyggingen i

damfoten ved DokkflØyvatn under bygging av dam, var utlØpselva

Dokka sterkt tilslammet hele sommeren og hØsten 1986, d.v.s. i

Ørretens beste vekstsesong. Veksten hos årsungene var

imidlertid god i 1986, og ikke signifikant forskjellig fra

årene 1978 og 1979 (fØr graving) og i Etna som var upåvirket i

1986 (Brabrand og Saltveit 1987). Endret vekst hos Ørretunger

I
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p.g.a. tilslamming kunne ikke påvises i dette vassdraget.

Tilslammingen påvirket heller ikke utfØrelsen av fisket etter

Ørret.

I Lærdalselva var trolig årsaken til både dårlig vekst og lav

tetthet på de nedre deler av elva i 1986 at grus og sand dekket

elvebunnen. Spesielt var årsunger (0+) påvirket (Saltveit

1986b). Effekten på fisk var her trolig både direkte på

oppvekstområdene eller indirekte gjennom effekt på næringsdyr

som fØlge av den sterke sedimenteringen av sand og fin grus.

Årsaken til sedimenteringen er ikke klarlagt.

Som det fremgår er det ikke mulig å trekke noen eksakt

konklusjon . Så fremt det tilfØrte uorganiske materialet ikke

sedimenteres på elvebunnen , vil trolig virkningene bli små. Det

hevdes imidlertid , uten at det kan dokumenteres , at fisk har

mindre toleranse hva angår sprengstein.

Gjennom undersØkelsene er det lagt opp til å fremskaffe

restvannfØringer og et manØvreringsreglement som sikrer

produksjon av laks og Ørret på elv, oppgang av fisk og

utØvelsen av fisket. Det må også tas sikte på å prØve

virkningene av manØvreringsreglementet i en periode etter

utbygging. Skulle det da vise seg at en eventuell justering av

reglement ikke gir den Ønskede effekt, kan tap i reproduksjon

kompenseres gjennom utsettinger av yngel og smolt. På enkelte

strekninger kan bygging av terskler eventuelt Øke vanndekket

areal . Bygging av terskler og utsetting av fisk er imidlertid

tiltak som fØrst bØr vurderes hvis det skulle vise seg at man

gjennom det reglement det legges opp til ikke kan opprettholde

en tilfredstillende naturlig reproduksjon.
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